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Anotace

Bakalářská práce se zabývá možností zpětného odběru v konkrétní zvolené lokalitě

(město Písek).

Literární rešerše je sestavena z přehledu o odpadech, legislativy vztahující se

k odpadům, dále zde řeším problémy spojené se znečišťováním životního prostředí.

V praktické části jsem se zabýval problematikou odpadů s konkrétním zaměřením na

zpětný odběr baterií a monočlánků na základních školách v Písku, kde byla v rámci

kampaně v roce 2008 vyhlášena firmou ECOBAT soutěž v odběru baterií.

Celkem bylo ve všech školách vybráno 2129,7 kg baterií, což přispělo k výraznému

zvýšení sběru v celém městě Písek z 1,5 t v roce 2007 na 4,15 t v roce 2008.

V soutěži vyhrála třída 9.B školy Tomáše Šobra s celkovým množstvím 379,7 kg

baterií. Na posledním místě se umístila třída 5.A ze školy Edvarda Beneše, která

sebrala 139,2 kg baterií. Dotazníkové šetření odhalilo, že výraznou motivací

úspěšných tříd byla právě snaha vyhrát soutěž. Dívky i chlapci třídili baterie nejen

kvůli soutěži, ale chtěli zároveň udělat něco pro přírodu, ovšem u dívek byla tato

tendence výraznější. Vzdělanost rodičů enviromentální výchovu jejich dětí nijak

zvlášť neovlivnila.

Kampaň splnila svůj účel, došlo ke zvýšení počtu v sebraných baterií a měla také vliv

na ekologickou výchovu dětí, téměř třetina z nich pokračuje ve třídění i po skončení

soutěže.

Klíčová slova: baterie, zpětný odběr, kampaň, dotazníkové šetření, nebezpečný

odpad
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Annotation

The bachelor thesis deals with the problem of recycling of waste in selected location

(the town of Pisek).

The theoretical part of the bachelor thesis is created by a review, dealing with the

legislation related to waste and its relation to pollution of environment. In the

practical part I deal with the problem of recycling of batteries in primary schools in

Pisek, where ECOBAT firm organized the contest in reversibility of batteries in

2008.

Altogether, 2129,7 kg of batteries were returned in all schools, which increased the

whole amount of returned batteries in all town from 1,5 t in 2007 to 4,15 t in 2008.

The competition was won by the 9.B class from Thomáš Šobr’s school with an

amount of 379.7 kg of batteries. The last was the 5.A class from Edvard Beneš’s

school, which picked up 139.2 kg of batteries. By the survey via questionnaire I

found out, that the main motivation of successful classes was the effort to win the

contest. Both the girls and boys sorted the batteries not only because the competition,

but also because they wanted to do something for environment, but this tendency was

higher by girls. Parents' education did not affect the environmental feelings of the

children.

The campaign has achieved its purpose, because there was an increase in the amount

of returned batteries and also the ecological education of children was positively

affected. Almost the third of them continue to return batteries even after the closure

of competition.

Keywords: battery, return of waste, campaign, survey via questionnaire, hazardous

waste,
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1 Úvod
Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral problematiku odpadů. Pro svůj

výzkum jsem zvolil základní školy ve městě Písek, protože jsem se zde narodil a toto

téma mi není lhostejné.

Odpad a odpadové hospodářství patří k nejzávažnějším problematikám v oblasti

ochrany životního prostředí. Každý člověk s odpady nějakým způsobem nakládá a

hlavně odpad produkuje. Veškerá výrobní i nevýrobní činnost dnešní společnosti je

doprovázena vznikem odpadů.1

Odpadové hospodářství je relativně mladou, avšak dynamicky se rozvíjející

oblastí národního hospodářství. Průmyslově a ekonomicky vyspělé země se začaly

odpadovým hospodářstvím intenzivně zabývat teprve v posledních 20 – 30 letech,

v České republice vznikl první zákon o odpadech až v roce 1991. Před rokem 1991

nebylo nakládání s odpady v ČR na legislativní úrovni nijak kontrolováno ani řízeno

a s výjimkou tzv. druhotných surovin nebylo ošetřeno žádným složkovým

předpisem.2

Velké množství výrobků, které běžně používáme v domácnosti, obsahuje těžké

kovy, oleje a jiné nebezpečné sloučeniny. Při správném používání nejsou

nebezpečné, ale na skládce mají tyto látky dost času uvolnit se do okolí a proniknout

do vzduchu a vody a pomalu znečišťovat naše životní prostředí. Pokud odpad skončí

dokonce na černé skládce nebo v kanalizaci, je ještě nebezpečnější. To se hlavně také

týká baterií a monočlánků, které v sobě obsahují velké množství škodlivých látek.

Pokud jsou baterie a jiné odpady obsahující škodliviny spalovány v běžné spalovně

pro domovní odpad, jejich obsah není dostatečně zneškodněn. Přítomné škodliviny

se při spalování uvolní do ovzduší s ostatními zplodinami a skončí opět na zemi.

Odpad obsahující těžké kovy by neměl skončit ani na skládkách určených pro

komunální odpad. Těžké kovy a jiné toxické látky začnou po určité době pronikat do

podzemních a povrchových vod a v poslední fázi se objeví v našem potravinovém

řetězci. Takto pak ovlivňují naše zdraví a zdraví příštích generací, stejně jako život

dalších organismů.3

1 Kolář, L., Kužel, S., Odpadové hospodářství, Jihočeská universita v Českých Budějovicích,
Zemědělská fakulta 2000, str. 3
2 Ministerstvo životního prostředí [online], Odpadové hospodářství, [cit. 31.leden 2010]. Dostupné na
internetu: http://www.mzp.cz/cz/odpadove_hospodarstvi?gclid=CLWzp-2GtJgCFQpTtAodGXS3UQ
3 Nebezpečný odpad v domácnosti, brožura, Rosa České Budějovice 1998
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Hlavní cíle odpadového hospodářství, i když mohou být různě formulovány jsou

následující:

• předcházet nebo omezovat vznik odpadů;

• pokud již odpady vzniknou, nakládat s nimi tak, aby byly maximálně využity

jako druhotné suroviny v původní nebo upravené formě a aby minimálně

narušovaly životní prostředí.4

V České republice vzniklo podle údajů z Programů odpadového hospodářství,

původců zpracovaných v roce 1992, více než 180 mil. tun odpadů. Měrná celková

produkce odpadů na jednoho obyvatele činí 17,4 t/obyv.,rok.

Na vzniku odpadů se nejvíce podílejí následující obory:5

Obor mil.t/rok

Výroba a rozvod elektřiny a plynu 55,95

Zemědělství 37,20

Dobývání uhlí a rašeliny 13,27

Výroba kovů 10,94

Výroba chemických výrobků 2,32

Koksování a rafinérské zpracování 1,09

Tabulka č.1 (převzato z: Odpadové hospodářství)

Cílem mé bakalářské práce bude vyhodnotit získaná data z kampaně, kterou

zastřešuje firma ECOBAT společně s MěÚ Písek a která probíhala na základních

školách. Dalším cílem bylo vytvořit dotazník, který mi pomůže porovnat nejvíce

a nejméně úspěšnou třídu v soutěži a podrobněji sledovat vliv některých parametrů

na snahu žáků třídit baterie (motivace žáků, pohlaví žáků, vzdělanost rodičů).
Dotazníkové šetření budu provádět na základních školách Jana Husa a Edvarda

Beneše v Písku. Zjištěné údaje zpracuji do tabulek a grafů a následně vyhodnotím.

4 Kolář, L., Kužel, S., Odpadové hospodářství, Jihočeská universita v Českých Budějovicích,
Zemědělská fakulta 2000, str. 3
5 Kolář, L., Kužel, S,. Odpadové hospodářství, Jihočeská universita v Českých Budějovicích,
Zemědělská fakulta 2000, str. 4
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2 Literární rešerše

2.1 Životní cyklus výrobků

Životní cyklus výrobku je souhrn událostí a stavů, kterými výrobek či produkt

prochází od svého vzniku po zánik. Životní cyklus výrobku lze rozdělit do 4 fází:

1) výzkum a vývoj

2) výroba

3) spotřeba (užití)

4) odpad (= ukončení životnosti)

ad1) výzkum a vývoj

Z hlediska životního cyklu se jedná o nejdůležitější fázi, jejíž důsledky se

projevují i v ostatních fázích. Fáze vývoje a výzkumu má významný vliv na míru

celkového zatížení životního prostředí konkrétním výrobkem či produktem. V praxi

to znamená, že čím víc informací o daném výrobku máme již při jeho vývoji, tím

lépe můžeme hodnotit a případně snižovat celkový negativní vliv na životní

prostředí.

ad2) výroba

Ve fázi výroby se nejedná jen o montáž nebo konstrukci daného výrobku. Fáze


[…]


Q8 Zůstatky z průmyslových procesů (např. strusky, destilační zbytky apod.)

Q9 Zůstatky z procesů snižujících znečištění (např. kaly z praček plynů, prach z

filtrů, vyřazené filtry apod.)

Q10 Zůstatky ze strojního obrábění a povrchové úpravy materiálu (např. třísky z

obrábění a frézování, okuje apod.)

Q11 Zůstatky z dopravy a úpravy surovin (např. z dolování, dopravy nafty apod.)

Q12 Znečištěné materiály (např. oleje znečištěné PCB apod.)

Q13 Jakékoliv materiály, látky či výrobky, jejichž užívání bylo zakázáno zákonem

Q14 Výrobky, které vlastník nepoužívá nebo nebude více používat (např. v

zemědělství, v domácnosti, úřadech, prodejnách, dílnách apod.)

Q15 Znečištěné materiály, látky nebo výrobky, které vznikly při sanaci půdy

Q16 Jiné materiály, látky nebo výrobky, které nepatří do výše uvedených skupin
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8.2 Příloha č. 2 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Kód Nebezpečná vlastnost odpadu

H1 Výbušnost

H2 Oxidační schopnost

H3-A Vysoká hořlavost

H3-B Hořlavost

H4 Dráždivost

H5 Škodlivost zdraví

H6 Toxicita

H7 Karcinogenita

H8 Žíravost

H9 Infekčnost

H10 Teratogenita

H11 Mutagenita

H12 Schopnost uvolňovat vysoce toxické nebo toxické plyny ve styku s vodou,

vzduchem nebo kyselinami

H13 Schopnost uvolňovat nebezpečné látky do životního prostředí při nebo po

odstraňování

H14 Ekotoxicita

8.3 Příloha č. 3 vyhláška č. 381/2001 Sb. Seznam nebezpečných
odpadů
(část zaměřená na elektrozařízení)

16 02 Odpady z elektrického a elektronického zařízení

16 02 09* Transformátory a kondenzátory obsahující PCB

16 02 10* Jiná vyřazená zařízení obsahující PCB nebo těmito látkami znečištěná

neuvedená pod číslem

16 02 11* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodky,

hydrochlorofluorouhlovodíky (HCFC) a hydrofluorouhlovodíky (HFC)

16 02 12* Vyřazená zařízení obsahující volný azbest

16 02 13* Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16

02 09 až 16 02 12

16 02 15* Nebezpečné složky odstraněné z vyřazených zařízení

16 06 Baterie a akumulátory
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16 06 01* Olověné akumulátory

16 06 02* Nikl-kadmiové baterie a akumulátory

16 06 03* Baterie obsahující rtuť

16 06 06* Odděleně soustřeďované elektrolyty z baterií a akumulátorů

8.4 Příloha č. 4 Skupiny elektrozařízení

1. Velké domácí spotřebiče

2. Malé domácí spotřebiče

3. Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení

4. Spotřebitelská zařízení

5. Osvětlovací zařízení

6. Elektrické a elektronické nástroje (s výjimkou velkých stacionárních

průmyslových nástrojů)

7. Hračky, vybavení pro volný čas a sporty

8. Lékařské přístroje (s výjimkou všech implantovaných a infikovaných výrobků)

9. Přístroje pro monitorování a kontrolu

10. Výdejní automaty
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8.5 Nádoby na sběr baterií

Orion box (9 litr ů)

Rozměry: 170 x 310 x 170 mm

Barva: tmavě zelená

Využití: sběr v maloobchodních

jednotkách

Transport box (22 litrů)

Rozměry: 250 x 390 x 240 mm

Barva: zelená

Využití: sběr v maloobchodních

jednotkách, skladování

Integra box velký (55 litrů)

Rozměry: 345 x 530 x 303 mm

Barva: modrá

Využití: skladování - velkoobchody,

sběrné dvory

Pozn. větší množství možno skládat na

sebe
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Baterry box (600 litrů)

Rozměry: 1200 x 800 x 790 mm

Barva: šedá

Využití: skladování - velkoobchody,

sběrné dvory

Pozn. manipulace pouze

prostřednictvím VZV nebo paletového

vozíku
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8.6 Dotazník

Dotazník pro třídy základních škol.
Škola ................
Třída ................
Pohlaví..............

1. Věděl/a jste o třídění baterií před kampaní?

a) Ano, a třídil/a
b) Ano, ale netřídil/a
c) Ne, nevěděl/a jsem o tom

2. Myslíte si, že třídění baterií má smysl?

a) Ano, má
b) Ne, nemá
c) Nejsem si jistý/á

3. Pokračujete ve třídění baterií i po kampani?

a) Ano, snažím se hodně třídit
b) Třídím jenom někdy
c) Ne, netřídím vůbec

4. Zapojil/a jste do kampaně i své rodiče?

a) Ano
b) Ne

5. Třídí vaši rodiče baterie?

a) Ano, dělali to i před kampaní
b) Ano, ale až po kampani
c) Pouze když je na to upozorním
d) Ne, netřídí

6. Myslíte, že v Písku je hodně sběrných míst kam baterie vyhazovat?

a) Ano, myslím si, že jich je hodně
b) Ano, ale pár míst by mohlo ještě vzniknout
c) Ne, myslím, že jich je málo

7. Zúčastnil/a jste se soutěže pouze kvůli výhře?
a) Ano, to byl hlavní cíl
b) Ano, ale zároveň jsem chtěl/a udělat něco pro přírodu
c) Ne, třídil/a jsem jenom proto, že třídili i ostatní.

8. Jakého vzdělání dosáhli vaši rodiče?

a) Vysokoškolské
b) Středoškolské
c) Vyučen
d) Základní