Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Student: Lukáš Kaderka

Studijní obor: Agroekologie

Název bakalářské práce: Problematika likvidace nebezpečného odpadu – modelový případ sběru baterií v píseckém regionu

Vedoucí bakalářské práce RNDr. Markéta Haisová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce by mohly být formulovány srozumitelněji.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolaná metodika umožnila autorovi odpovědět na položené otázky a dotazníkové šetření poskytlo navíc zajímavé informace o vztahu dnešních dětí k životnímu prostředí.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor použil data získaná od společnosti ECOBAT a MěÚ Písek i data vlastní, získaná dotazníkovým šetřením ve školách. Obojí vhodně zpracoval a uvedl do vzájemných souvislostí.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor mohl použít více odborné literatury, postrádám zejména cizojazyčnou literaturu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma je dodržena, s výjimkou malých nepřesností.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Text je srozumitelný, ale autor se nevyhnul některým gramatickým chybám a překlepům.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autor se naučil správně používat odborný jazyk.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Závěrečné úpravě práce byla věnována dostatečná pozornost.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle stanovené v úvodu byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulované jasně a srozumitelně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce jistě může být využita k vyhodnocení úspěšnosti kampaně o zpětném sběru baterií a zjištěné skutečnosti mohou být použity ke zvýšení účinnosti této či podobných kampaní v dalších letech.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Poskytl jste práci společnosti ECOBAT a MěÚ Písek jako zdroj informací pro budoucí podobné akce?

Otázka 2: Proč myslíte, že mají dívky větší uvědomění o životním prostředí?

Datum: 28. 04. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: